
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О грантах Губернатора Алтайского края
в сфере физической культуры и спорта

В целях развития физической культуры и спорта на территории
Алтайского края п о с т а н о в л я ю :

1. Учредить гранты Губернатора Алтайского края в сфере физической
культуры и спорта.

2. Утвердить прилагаемый порядок предоставления грантов
Губернатора Алтайского края в сфере физической культуры и спорта.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
13 февраля 2017 года
№15



УТВЕРЖДЕН
указом Губернатора
Алтайского края
от 13.01 2017 № 15

ПОРЯДОК
предоставления грантов Губернатора Алтайского края

в сфере физической культуры и спорта

1. Основные понятия

1.1. Настоящий порядок предоставления грантов Губернатора Алтай-
ского края в сфере физической культуры и спорта (далее - «Порядок») разра-
ботан в целях создания на территории края условий для развития массовой
физической культуры и спорта, а также спорта высших достижений.

1.2. Грант Губернатора Алтайского края в сфере физической культуры
и спорта - средства краевого бюджета, предоставляемые грантополучателю в
форме субсидий на безвозмездной и безвозвратной основе по итогам конкур-
са по отбору проектов на организацию и проведение олимпиад сельских
спортсменов и городов Алтайского края (далее - «грант»).

1.3. Соискатели гранта - участники, представившие заявки на участие в
конкурсе по отбору проектов на организацию и проведение олимпиад сель-
ских спортсменов и городов Алтайского края (далее соответственно - «заяв-
ка», «конкурс»).

1.4. Грантополучатель - соискатель гранта, признанный победителем
конкурса.

1.5. Грантодатель - управление спорта и молодежной политики Алтай-
ского края (далее - «управление»), предоставляющее гранты в пределах,
предусмотренных на эти цели средств краевого бюджета.

1.6. Конкурсная комиссия - комиссия, создаваемая в целях объективно-
го рассмотрения заявок, поступивших на конкурс, и определения его победи-
телей.

1.7. Резервный список - список проектов на организацию и проведение
олимпиад сельских спортсменов и городов Алтайского края, не прошедших
основной конкурсный отбор, но получивших высокую оценку членов комис-
сии.

1.8. Конкурс по отбору проектов на организацию и проведение зимней
и летней олимпиад сельских спортсменов проводится ежегодно, конкурс по
отбору проектов на организацию и проведение зимней и летней олимпиад
городов Алтайского края - один раз в два года.

2. Условия участия в конкурсе

2.1. Соискателями грантов могут выступать муниципальные бюджет-
ные (автономные) учреждения (далее - «учреждения») по представлению ад-
министраций городов и районов Алтайского края.



2.2. Предоставление грантов осуществляется по следующим направле-
ниям:

проведение зимней олимпиады сельских спортсменов Алтайского края;
проведение летней олимпиады сельских спортсменов Алтайского края;
проведение зимней олимпиады городов Алтайского края;
проведение летней олимпиады городов Алтайского края.
2.3. В рамках проводимого конкурса соискатель гранта вправе подать

заявку на участие в конкурсе только по одному из направлений.

3. Организация проведения конкурса

3.1. Организацию и проведение конкурса осуществляет управление.
3.2. Положение о проведении конкурса, а также состав конкурсной ко-

миссии утверждаются приказом управления.
3.3. Приказом управления ежегодно утверждается конкурсная доку-

ментация, содержащая сроки проведения конкурса, место, сроки и порядок
подачи заявок, формы заявки и отчетности, сроки и порядок рассмотрения
заявок, правила отбора участников, критерии оценки представленных на кон-
курс проектов.

3.4. Извещение о проведении конкурса и конкурсная документация
размещаются на официальном сайте управления с указанием контактных те-
лефонов не позднее, чем за 30 календарных дней до даты проведения конкур-
са.

3.5. Список победителей конкурса утверждается распоряжением Гу-
бернатора Алтайского края в течение двух месяцев со дня окончания срока
приема заявок на основании решения конкурсной комиссии.

3.6. Размер каждого выделяемого гранта определяется конкурсной ко-
миссией в пределах средств, предусмотренных в краевом бюджете на эти це-
ли.

3.7. Управление в течение десяти календарных дней после утверждения
Губернатором Алтайского края списка победителей конкурса размещает его
на своем официальном сайте.

3.8. Проекты, не прошедшие основной конкурсный отбор, но получив-
шие высокую оценку, включаются решением комиссии в резервный список.
В случае отказа победителя конкурса от реализации проекта грант предо-
ставляется участнику конкурса, проект которого включен в резервный спи-
сок, в порядке очередности, с внесением соответствующих изменений в спи-
сок победителей конкурса.

4. Финансирование конкурса и контроль за использованием гранта

4.1. Финансирование конкурса осуществляется в пределах средств
краевого бюджета, предусмотренных на эти цели законом Алтайского края
о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый
период.



4.2. Финансирование расходов на организацию и проведение олимпиад
сельских спортсменов и городов Алтайского края осуществляется на основа-
нии соглашения о предоставлении гранта, заключенного между грантодате-
лем и грантополучателем в течение 20 календарных дней после опубликова-
ния результатов конкурса.

4.3. Контроль за эффективным использованием гранта грантополучате-
лем осуществляется управлением и Министерством финансов Алтайского
края (далее - «орган государственного финансового контроля»).

4.4. Обязательным условием предоставления гранта, включаемым в со-
глашение о предоставлении гранта, является согласие грантополучателя на
осуществление грантодателем и органом государственного финансового кон-
троля проверок соблюдения грантополучателем условий, целей и порядка его
предоставления.

4.5. В случае выявления по результатам проверки нецелевого использо-
вания грантополучателем полученного по итогам конкурса гранта, грантопо-
лучатель обязан возвратить полученные средства путем их перечисления на
счет грантодателя в части средств нецелевого использования в течение
30 (тридцати) календарных дней с момента уведомления его грантодателем.

4.6. Управление в рамках реализации полномочий в установленной
сфере деятельности:

выступает главным администратором поступлений, указанных в пункте
4.5 настоящего Порядка;

принимает меры по своевременному возврату средств нецелевого ис-
пользования грантополучателем, в том числе обращается в суд с исковыми
заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Алтайскому краю, нару-
шением грантополучателем бюджетного законодательства Российской Феде-
рации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные пра-
воотношения.


